potuit excutere: adeo illi ex alto suffusus est rubor. Hic illum, quantum suspicor etiam cum se confirmaverit, & omnibus vitiis exuerit, sapientem quoque sequitur. Nulla enim sapientia, naturalia corporis aut animi vicia ponuntur: quicquid infixum & ingenitum est, lenitus arte, non vincitur. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit, non aliter quam fatigatis & astutisibus solet: quibusdam tremunt genua dicturis, quorumdam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concidunt. Hæc nec disciplina, nec vius vñquam excutit, sed natura vim suam exercet, & illos vias sui etiam robustissimos admonet. Inter hæc & ruborem esse scio, qui grauissimus quoque viris, subitus effunditur. Magis quidem in iuuenibus appetet, quibus & plus coloris est, & tenera frons: nihilominus veteranos & senes tangit. Quidam nūiquam magis quam cum erubuerint, timendi sunt, quasi omnem verecundiam effuderint. Sylla tunc erat violentissimus, cum faciem eius sanguis inuaserat. Nihil erat mollius ore Pompeii, runquam non coram pluribus erubuit, vtique & in concionibus. Fabianum, cum in Senatu testis esset inductus, erubuisse memini: & hic mirè illum pudor decuit. Non accidit hoc ab infirmitate mentis, sed à nouitate rei, qua inexcoigitatos eis non concutit, mouet naturali in hoc facilitate corporis prinos. Nam vt quidam boni sanguinis sunt, ita quidam incitati & mobilis, & cito in os prodeuntis. Hæc, vt dixi, nulla sapientia abigit, alioquin haberet resum naturam sub imperio, si omnia eraderet vicia. Quæcumque attribuit conditio nascendi, & corporis temperatura, cum multum se diuque animus composuerit, hærebunt. Nihil horum vitari potest, non magis quam accerti. Artifices scenici qui imitantur affectus, qui meatum & trepidationem exprimunt, qui tristitiam representant, hoc indicio imitantur verecundiam: deiciunt vultum, verba submittunt, figunt in terram oculos & deprimunt, iuborem sibi exprimere non possunt: nec prohibetur hic, nec adducitur. Nihil aduersus hæc sapientia promittit, nihil proficit, sui iuris sunt, iniussa veniunt, iniussa discedunt. Iam clausulam epistola poscit. Accipe, & quidem vrilem & salutarem, quam te affigere animo volo. Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante

oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante viuamus, & omnia tanquam illo vidente faciamus. Hoc, mi Lucili, Epicurus præcepit: custodem nobis & p[er] lagogum dedit, nec immerito. Magna pars peccatorū tollitur, si peccaturis testis assistat. Aliquem habeat animus quem vereatur: cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum, qui non aspectus tantum, sed etiam cogitatus emendat! O felicem, qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque eius se componat, atque ordinet. Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendus. Elige itaque Catonem: si hic videtur tibi nimis rigidus, elige remissoris animi virum. Lælium: elige eam cuius tibi placuit & vita & oratio: & ipsius animum ante te ferens & vultus, illum semper tibi ostende, vel custodem, vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsis exigant. Nisi ad regulam, prava non corriges.

EPIST. XII. Q[uo]d CVNQ[ue] me verto, argumenta sene. Autis meæ video. Veneram in suburbanum meum, & que- rebar de impensis ædificij dilabentis. Ait villicus, non esse negligenter suæ vitium: omnia se facere, sed villam veterem esse. Hæc villa inter manus meas crevit. Quid mihi fu- turum est, si iam putria sunt ætatis meæ saxa? Iratus illi, pro- ximam occasionem stomachandi arripio. Apparet, inquam, has platanos negligi, nullas habent frondes: quam nodosi sunt, & retortidi ramis quām tristes & squallidi truncis? Hoc non accidet, si quis has circumfoderet, si irrigaret. Iurat per genium meum, se omnia facere, in nulla re cessare cu- ram suam: sed illas vetulas esse. Quod inter nos dictum sit, ego illas posueram, ego illatum primum videram folium. Conuersus ad ianuam: Quis est, inquam, iste deceptitus & merito ad ostium admotus? foras enim spectat. Unde illum nactus es? quid te delectauit, alienum motuum tollere? At ille: Non cognoscis me? inquit. Ego sum Felici- cio, cui solebas sigillaria asserre: ego sum Philosoti villici filius, deliciolum tuum. Profecto, inquam, iste delirat. Po- pulus, etiam deliciolum meum factus est. Prosternere potest fieri, dentes illi cū maxime cadunt. Debeo hoc sububano meo, quod mihi senectus mea, quoconque aduerteram, apparuit. Complectamur illam, & amemus. Plena est vo- luptatis, si illa scias uti gratissima sunt poma, cum fugiunt.

Pue-

Pueritiae maximus in exitu decor est. deditos vino potatio extrema delectat: illa quæ mergit, quæ ebrietati sumam manum imponit. Quod in se iucundissimum hominis voluptas habet, in finem sui differt. iucundissima est ætas deuexa iam, non tamen præceps: & illam quoque in extrema regula stantem iudico habere suas voluptates: aut hoc ipsum succedit in locum voluptatum, nullis egere. Quàm dulce est, cupiditates fugasse ac reliquiss! Molestum est, inquis, mortem ante oculos habere. Primum ista tam iuueni ante oculos debet esse, quàm seni. Non enim citamur ex censu. Deinde nemo tam senex est, vt improbe vnū diem speret. Vnus autē dies gradus est vitiæ. tota ætas partibus constat, & orbes habet circumductos maiores minoribus. Est aliquis qui omnes complectatur & cingat: hic pertinet à natali ad diem extremum. Est alter qui annos adolescentiæ excludit. Est qui totam pueritiam ambitu suo asttingit. Est deinde ipse annus, in se omnia continens tempora, quorum multiplicatione vita componitur. Mensis arctiore præcingitur cingulo. angustissimum habet dies gyrum: sed & hic ab initio ad exitum venit, ab ortu ad occasum. Ideo Heracletus, cui cognomen Scotinon fecit orationis obscuritas: Vnus, inquit, dies par omni est. Hoc alius aliter accepit: dixit enim parem esse horis: nec mentitur. Nam si dies tempus est vigintiquatuor horarum, neccesse est omnes inter se dies pares esse: quia nox habet quod dies perdidit. Alius ait, parem esse vnum diem omnibus similitudine: nihil enim habet longissimi temporis spatium, quod non in uno die inuenias, lucem & noctem, & alternas mundi vices. Planiora facit ista nox, alias contractior, alias productior. Itaque sic ordinandus est dies omnis, tanquam cogat agmen, & consummet atque expletat vitam. Pacuvius, qui Syriam vslu suam fecit, cum vino & illis funereis epulis se sepelisset: quasi sibi parentaret, sic in cubiculum ferebatur à coena, vt inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam caneretur βεβίων, βεβίων, nullo non se die exultat. Hoc quod ille ex mala conscientia faciebat, nos ex bona faciamus, & in somnum ituri, læti hilarésque dicamus,

Vixi, & quem dederat cursum fortuna peregi.  
Crastinum si adiccerit Deus, læti recipiamus. Ille beatissi-

mus est, & secutus sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine expectat. Quisquis dixit, Vixi, quotidie ad lucum surgit. Sed iam debeo epistolam claudere. Sic, inquis, sine villo ad me peculio venisti? Noli timere, aliquid secum feret, quare aliquid dixi multum. Quid enim hac voce præclarius, quam illi trado ad te perfendam? Malum est in necessitate vivere: sed in necessitate vivete, necessitas nulla est. Quidnisi nulla sit? patent undique ad libertatem viæ multæ bieues faciles. Agamus Deo gratias, quod nemo in vita teneri potest. Calcare ipsas necessitates licet. Epicurus, inquis, dicit: Quid tibi cum alieno? quod verum est, meum est, per se ratione. Epicurum tibi ingerere: ut isti qui in verba iurant, nec quid dicatur, aestiment, sed à quo:sciant, quæ optima sunt, esse communia.

EPIST. XIII. MVLTVM tibi esse animi scio: nam etiam antequam instituetem te præceptis salutaribus & dura vincentibus, satis aduersis fortunam placebas tibi, & multo magis, postquam cum illa conseruisti manum, virésque expertus es tuas: quæ nunquam certam date fiduciam sui possunt: nisi cum multæ difficultates hinc & illinc apparet, aliquando verò & propius accesserint. Sic verus ille animus & in alienum non venturus arbitrium probatur. Hæc eius obrussa est. Non potest athleta magnos spiritus ad certamen afferre, qui nunquam suggestus est. Ille qui fudit sanguinem suum, cuius dentes crepuerunt sub pugno, ille qui supplantatus aduersarium toto tulit corpore, nec proiecit animum projectus, qui quotiens cedidit, contumacior resurrexit, cum magua spe descendit ad pugnam. Ergo, ut similitudinem istam prosequar, saepè iam fortuna supra te fuit: nec tamen tradidisti te, sed subsiliisti & acrior constitisti. Multum enim adiicit fibi virtus lacerata. Tamen, si tibi videtur, accipe à me auxilia, quibus munire te possis. Plura sunt, Lucili, quæ nos terrent, quam quæ premunt: & lepius opinione quam re laboramus. Non loquor tecum Stoica lingua, sed hac submissiore. Nos enim dicimus omnia ista quæ gemitus mutuūque exprimunt, levia esse & contemnda. Omitamus hæc magna verba, sed, dij boni, vera. Illud tibi præcipio, ne sis miser ante tempus: cum illa verba velut imminentia expansi, fortasse nunquam ventura sint, certe non-

nondum venerint. Quædam enim nos magis torquent quam debeant: quædam ante torquent quam debent: quædam torquent cum omnino non debeant. Aut auge-  
mus dolorem, aut singimus, aut præcipiamus. Primum il-  
lud, quia res in controvechia est, & litem contestatam ha-  
bemus, in præsentia differatur. Quod ego leve dixerim, tu  
grauissimum esse contendes. Scio alios inter flagella ride-  
re, alios gemere sud colapho. Postea videbimus, virum i-  
sta suis viribus valeant, an imbecillitate nostra. Illud pre-  
sta mihi, ut quotiens circumsternerint, qui tibi te miserum  
esse persuadeant, non quid audias, sed quid sentias cogi-  
tes: & cum patientia tua deliberes, ac te ipse interroges,  
qui tua optime nosti: Quid est quare isti me complotent?  
quid est quod trepidant, quod contagium quoque mei  
timeant, quasi transire calamitas possit? Est aliquid istie  
mali: an res ista magis infamis est quam mala? Ipse te inter-  
roga. Nunquid sine causa crucior, & mœco, & quod non  
est malum facio? Quomodo, inquis, intelligam, vana sint,  
an vera, quibus angor? Accipe huius rei regulam. Aut  
præsentibus torquemur, aut furoris, aut verisque. De  
præsentibus facile est iudicium, si corpus tuum liberum  
est, sanum est, nec ullus ex iniuria dolor est: videbimus  
quid futurus sit, hodie nihil negotij habet. At enim  
futurum est. Primum despice, an certa argumenta sint  
venturi mali. Plerunque enim suspicionibus laboramus,  
& illudit nobis illa, quæ confidere bellum solet fama: mul-  
to autem magis singulos conficit. Ita est, mi Lucili: cito  
accedimus opinioni: non coarguimus illa, quæ nos in me-  
rum adducunt: nec excutimus, sed trepidamus: & sic veri-  
mus terga, quemadmodum illi, quos puluis motus f. ga-  
pecorum, exuit castris, aut quos aliqua fabula sine a-  
ctori sparsa conterruit. Nescio quomodo magis vana pertur-  
bant, vera enim modum suum habent: quicquid ex incer-  
to venit, conjecture & licet & pueris animi trahitor.  
nulli itaque tam perniciosi, tam irrevocabiles, quam  
lymphatici metus sunt. Ceteri enim sine ratione, hi sine  
mente sunt. Inquitamus itaque rem diligenter. Verisimi-  
le est, aliquid futurum mali. Non statim verum est. Quam  
multa non expectata venerunt, quam multa expectata  
ausquam comparuerunt? Etiam si futurum est, quid in-

uat dolori suo occurrere; Satis cito dolebis cum vénérat interim tibi meliora promitte. Quid facies lucris tempus? Multa interuenient, quibus vicinum periculum vel prope admotum, aut subsistat, aut desinat, aut in alienum caput transeat. Incendium ad fugam patuit: quosdam mollierat ruina depositus: aliquando gladius ab ipsa ceruice reuocatus est: alius carnifici suo superest fuit. Habet etiam mala fortuna levitatem: fortasse erit, fortasse non erit: interim dum non est, meliora propone. Nonnunquam nullis apparentibus signis, quæ mali aliiquid pronuntient, animus sibi fallas imagines singit, aut verbum aliud dubia significationis detorquet in peius, aut maiorem sibi offensam proponit alicuius quam est, & cogitat non quantum iratus ille sit, sed quantum liceat itato. Nulla autem causa vitæ est, nullius miseriarum modus, si timetur quantum potest. Hic prudenter proficit, hic robore animi euidenter quoque metum respue. Si minus, vicio vitium repelle, spe metum tempera. Nihil tam certum est ex his quæ timentur, ut non certius sit, & formidata subsideat, & sperata decipere. Ergo & spem ac metum examina: & quotiens incerta erunt omnia, tibi faue, crede quod manus: si plures habebit sententias metus, nihilominus in hac partem potius inclina, & perturbare te desine. Ac subinde hoc animo volue, maiorem partem mortalium, cum illi nec sit quicquam mali, nec pro certo futurum sit, & stuarie ac discurrere. Nemo enim resistit sibi cum coepirit impelli, nec timorem suum redigit ad verum. Nemo dicit, Vanus auctor est: aut finxit, aut credidit. Damus nos referentibus, expauescimus dubia pro certis, non seruamus modum rerum, statim in timorem venit scrupulus. Pudet me sic tecum loqui, & tam leuibus te remediis refocillare. Alius dicat, Forrassfe hoc non veniet: tu dic, Quid porro si veniet? Videbimus utrum veniet: fortasse pro me veniet: & mors vitam honestabit. Cicuta magnum Socratem fecit. Catoni gladium assertorem libertatis extorque: magnam partem detraxeris gloriæ. Nimirum diu te cohortor, cum tibi admonitione magis quam exhortatione opus sit. Non in diuersum te à natura tua ducimus. natus es ad ista, quæ dicimus. Eo magis bonum tuum auge & exorna Sed iam finem epistolæ faciam, si illi signum suum impressero: id est,

aliam

aliquam magnificam vocem perferēdam ad te mandaue-ro. Inter cetera mala hoc quoque habet stultitia , semper incipit viuere. Considera quid vox ista significet, Lucili virorum optime: & intelliges quana fœda sit hominū leui-tas , quotidie noua vita fundamenta ponentū, nouas spes etiam in exitu inchoantium. Circumspice tecum singulos. occurunt tibi senes , qui secum maximè ad ambitionem, ad peregrinationes, ad negotiandum parent. Qui est au-tem turpius, quam senex viuere incipiens? Non adiicerem auctorem huic voci , nisi esset secretior, ne inter vulgata Epicuri dicta, quæ mihi & laudare & adoptare permisi.

EPIST. XIV. FATEOR insitam esse nobis corporis no-stri caritatem. Fateor nos eius gerere tutelam: nec nego indulgendum illi : seruendum nego. Multis enim seruit qui corpori seruit, qui pro illo nimium timeret , qui ad illud omnia refert. Sic gerere nos debemus, non tanquam pro-præx corpus viuere debeamus , sed tanquam non possimus sine corpore. Huius nos nimius amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumelijs obiicit. Honestum ei vile est, cui corpus nimis carum est. Agatur eius diligenter cura: ita tamen, ut cum exigit ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignem sit. Nihilominus, quan-tum possumus, euitemus incommoda quoque , non tan-tum pericula: & in turum nos reducamus, exagitantes subinde, quibus possint timenda depelli: quorum tria , ni fallor, genera sunt. Timetur inopia, timetur morbi, timen-tur quæ per vim potentioris eueniunt. Ex his omnibus nihil magis nos concutit, quam quod ex aliena potentia impendet. Magno enim strepitu & tumultu venit. Naturalia mala quæ reculi, inopiae atque morbi, silentio subeunt, nec oculis nec auribus quicquam terroris incuriunt. In-gens alterius mali pompa est, fertum circa se & ignes ha-ber, & catenas & turbam ferarum, quam in viscera immit-tat humana. Cogita hoc loco carcaram, & ciues, & ecu-leos, & vincum, & adactum per medium hominem, qui per os emergat, stipitem, & distracta in diuersum actis cruxib. membra, illam tunicam alimentis ignium & illitam & in-textam, quicquid aliud præter hæc commenta scutitia est. Non est itaque mirū, si maximus huius rei timor est, cuius & varietas magna, & apparatus terribilis est. Nā quemad-

modum plus agit tortor, quo plura instrumenta doloris exposuit (specie enim vincuntur, qui patientia testifis-  
sent: ) ira ex his quæ animos nostros subigunt & domant,  
plus proficiunt, quæ habent quod ostendant. Illæ pestes  
non minus graues sunt, famem dico & sitim, & præcordio-  
rum suppurationes & febrem viscera ipsa torrentem: sed  
latent. Nihil habent quod intentent, quod præferant.  
Hæc, ut magna bella, asperæ & paralique vicerunt. Demus  
itaque operam, abstineamus offensis. Interdum populus  
est, quem timere debeamus: interdum, si ea ciuitatis dis-  
ciplina est, ut plurima per senatum transigantur, gratiost  
timeantur in eo viri: interdum singuli, quibus porestas  
populi & in populum dura est. Hos omnes amicos habe-  
re, operosum est: satis est inimicos non habere. Itaque sa-  
piens nunquam potentium iras provocabit: immo decli-  
nabit, non aliter quam in nauigando procellam. Cum pe-  
teres Siciliam, traieisti freuum, temerarius gubernator  
contemnit austri minas. Ille est enim, qui Siculum pela-  
gus exasperet, & in vertices cogat. Non sinistrum peti li-  
tus, sed id, quo proprior Charybdis maria conuoluit At  
ille cauтор, peritos locorum rogat, qui ætus sit, quæ si-  
gna dent nubes, & longe ab illa regione verticibus infâ-  
mi cursum tenet. Idem facit sapiens: nocitiram potentiam  
vitæ, hoc primum cauens, ne vitare videatur. Pars enim  
securitatis & in hoc est, non ex professo eam fugere: quia  
quæ quis fugit, damnat. Circumspiciendum nobis est er-  
go, quomodo à vulgo tui esse possumus. Primum, nihil in-  
de concupiscamus, vnde rixa est inter competitores: deim  
de nihil habeamus, quod cum magno emolumento insi-  
diantis eripi possit. Quam minimum sit in corpore tuo' spo-  
liorum. Nemo ad humanum sanguinem propter ipsum ve-  
nit, aut admodum pauci: plures computant quam ode-  
runt. Nudum latro transmittit: etiam in obsessa via pau-  
peri pax est. Tria deinde ex præcepto veteri præstanda  
sunt ut vitentur: Odium, inuidia, contemptus. Q[uod]omodo  
hoc fiat, sapientia sola monstrabit. Difficile enim tempera-  
mentum est, verendumque, ne in contemptum nos inuidiae  
timor transferat: ne dum calcare nolumus, videamur posse  
calcari. Multis timendi attulit causas, timeri posse. Vndiq;  
nes reducanus: non minus contemni quam suspici no-  
cet. Ad

cet. Ad philosophiam ergo confugiendum est. Hæ literæ non dico apud bonos, sed apud medio-eriter malos, insularum loco sunt. Nam forensis eloquentia, & quæcunque alia populum mouent, aduersarium habent: hæc quieta, & sui negotij, conteiniri non potest, cui ab omnibus artibus, etiam apud pessimos honor est. Nunquam in tantum conualesceret nequitia, nunquam sic contra virtutes coniurabitur, ut non philosophiz nomen venerabile & sacrum maneat. Ceterum philosophia ipsa tranquille modestè que tractanda est. Quid ergo, inquis? Videatur tibi M. Catō modestè philosophari, qui bellum ciuile sententia sua reprimit, qui furentium principum armis medius interuenit, qui aliis Pompeium offendentibus, aliis Cæsarem, simul lacescit duos? Potest aliquis disputare, an illo tempore capescenda fuerit sapienti respublica. Quid tibi vis M. Catō? iam non agitur de libertate: olim pessundata est. Quæritur vtrum Cæsar, an Pompeius possideat rem publicam. Quid tibi cum ista contentione? Nullæ partes tuæ sunt: dominus eligitur. Quid tua; vt et vincat? melior vincere non potest: potest esse peior qui vixtus fuerit: non potest melior, qui vicerit. Ultimas partes attigi Catoniss: sed ne priores quidem anni fuerunt, qui sapientem in illam ruinam reipublicæ admitterent. Quid aliud quam vociferatus est Catō, & misit irritas voces, cum modo per populi leuatus manus, & obtutus sputis, extra forum traheretur, modo è senatu in carcere duceretur? Sed posteā videbimus, an sapienti opera perdenda sit. Interim ad hos te voco, qui à republica exclusi, secesserunt ad colendam vitam, & humano generi iura coridenda, sine villa posterioris offensa. Non conturbabit sapiens publicos mores: nec popularin se vitæ nouitate conuerteret. Quid ergo? Vtique erit tutus qui hoc propositum sequetur? Promittere tibi non hoc magis possum, quam homini temperanti bonam valetudinem: & tamen facit temperantia bonam valetudinem. Perit aliqua nauis in portu: sed tu quid accidere in medio mari credis? Quanto huic periculum paratus foret, multa agenti, molientisque, cui ne otium quidem tutum est? Percidunt aliquando innocentes: quis negat? Nocentes ramen sèpius. Ars ei constat, qui per ornamen<sup>ta</sup> pereussus est. Denique initium omnium rerum

sapiens, non exitum spectat. Initia in potestate nostra sunt, de cunctu fortuna iudicat, cui de me sententiam non do. At aliquid vexationibus afferit, aliquid aduersi. non damnatur latro, cum occidit. Nunc ad quotidianam stipem manum porrigit, aurea te stipe implebo. Et quia facta est auaritia mentio, accipe quemadmodum usus fructusque eius tibi esse gratior possit. Is maxime diuitiis fruatur, qui minime diuitiis indiget. Ede, inquis, auctorem. ut scias quam benigni simus, propositum est aliena laudare. Epicuri est, aut Metrodori, aut alicuius ex illa officina. Et quid interest, quis dixerit? Omnibus dixit. Qui eget diuitiis, timet pro illis. Nemo autem sollicito bono fruatur. Adiucere illis aliquid studet, dum de incremento cogitat: oblitus est usus, rationes accipit, forum conterit, kalendarium versat, sit ex domino procurator.

EPIST. XV. Mos antiquis fuit, unde ad meam servatus extat, primis epistolæ verbis adiucere: Si valeas, bene est. Recte & nos dicimus, Si philosopharis, bene est. Valere enim hoc demum est. Sine hoc æger est animus. Corpus quoque etiam si magnas habet vires, non aliter quam furiosi aut phrenetici validum est. Ergo hanc valetudinem præcipue cura, deinde, & illam secundam: quæ non magno tibi constabit, si volueris bene valere. Stulta est enim, mihi Lucili, & minime conueniens litterato viro, occupatio exercendi lacertos, & dilatandi ceruicem, ac latera firmandi. Cum tibi feliciter sagina cesserit, & tori creuerint, nec vires unquam optimi bouis, nec pondus æquabis. Adiuce nunc, quod maiore corporis sarcina animæ eliditur, & minus agilis est. Itaque quantum potes circumscrive corpus tuum, & animo locum laxa. Multa sequuntur incommoda huic deditos curæ. Primum exercitatione, quarum labor spiritum exhaustit, & inhabilem intentioni ac studiis actoribus reddit. Deinde copia ciborum, subtilitas animi impeditur. Accedunt pessimæ nota mancipia in magisterium recepta, homines inter oleum & vinum occupati, quibus ad votum dies est actus, si bene desidauerunt, si in locum eius quod efflxit, multum potionis alterius, ieiuno gutture ingesserunt. Bibere & suadere, vita cardiaci est. Sunt exercitationes & faciles & breves, quæ corpus & sine mora laxent, & tempori parcant: cuius præcipua ratio haben-

Habenda est. Cursus, & cum aliquo pondere manus mota,  
& saltus, vel ille qui corpus in altum leuat, vel ille qui in  
longum mittit, vel illé (vt ita dicam) saliaris, aut (vt con-  
tumeliosius dicam) fallonius. Quodlibet ex his elige, vñsa  
fit facile. Quicquid facies, cito redi à corpore ad animum:  
illum diebus ac noctibus exerce. Labore modico alitur il-  
le. Hanc exercitationem non frigus, non æstus impedit,  
ne senectus quidem. Id bonum cura; quod vetutate sic  
melius. Neque ego te iubeo semper imminere libro aut  
pugillaribus Dandum & aliquod interuum animo. Ita  
tamen vt non resoluatur, sed vt remittatur. Gestatio &  
corpus cōcutit & studio non officit: possis legere, possis di-  
ctare, possis loqui, possis atque lire: quotum nihil nec ambu-  
latio quidē retat fieri. Nec tū intencionē vocis contempse-  
ris: quā veto te per gradus & certos modos attollere, deinceps  
deprimere. Quod si velis deinde quemadmodū ambu-  
les discere, admires istos, quos noua artifacia docevit fa-  
mes: erit qui gradus tuos temperet, & buccas edentis ob-  
seruet; & in tantum procedet, in quantum eius audaciā  
patientiae lenitate produceris. Quid ergo à clamore pro-  
tinus & à summa contentione vox tua incipiet? Usque a-  
deo naturale est paulatim incitari, vt litigantes quoque à  
sermone incipiāt, ad vociferationē trahant. Nemo sta-  
tim Quiritum fidem implorat. Ergo utunque tibi im-  
petus animi suaserit, modo vehementius fac viuis con-  
uicium, modo leñtius, prout vox quoque te hortabitur &  
latus. Modesta, cum receperis illam, reuocarisque, descendat,  
non decidat: moderatotis sui temperamentū habeat;  
nec indocto & rustico more deseuiat. Non enim id agi-  
tur, vt exerceatur vox, sed vt exerceat. Detraxi tibi non  
pusillum negotium, mercedula, & munus gravum, ad hæc  
beneficia accedit. Ecce insigne præceptum. Stulti vita in-  
grata est, trepida est, tota in futurum ferrur. Quis hæc, in-  
quis, dicit? Idem qui supra. Quām tu nunc vitam dici exi-  
stimas stultam? Babæ & Ixionis? Non ita est nostra dicitur:  
quos cæca cupiditas in noctura certe nunquam satiatura  
præcipitat: quibus si quid satis esse posset, fuisset: qui non  
cogitamus quam in cunctum sit nihil posscere, quam ma-  
gnificum sit plenum esse, nec ex fortuna pendere. Subin-  
de itaque, Luolili, quam multa sit consecutus, recordare;

Cum aspexeris quot te antecedant, cogita quo sequatur. Si vis gratus esse aduersus deos, & aduersus vitam tuam, cogita quam multos antecesseris. Quid tibi cum ceteris? Te ipse antecessisti: sine constitue, quem transire ne possis quidem, si velis: discedent aliquando ista inuidiosa bona, & sperantibus meliora quam assecutis. Si quid in illis esset solidi, aliquando & implerent. Nunc haurientium sicut concitant, & inuitant speciosi apparatus. Quod futuri temporis incerta sors voluit, quare potius à fortuna impetrare, vt det, quam à me, ne petam? Quare autem petam, oblitus fragilitatis humanæ? Congeram? in quid? laborem? Ecce hic vltimus dies. vt non sit, prope ab vltimo est.

EPIST. XVI. LIQVERE tibi hoc scio, Lucili, neminem posse beatæ viuere, ne tolerabiliter quidem, sine sapientiae studio: & beatam vitam perfecta sapientia effici; tolerabilem, etiam inchoata. Sed hoc quod liquet, firmandum, & altius quotidiana meditatione figendum est. Plus operis est in eo, vt proposita custodias, quā vt honesta propinas. Perseuerandum est, & assiduo studio robur addendum, donec bona mens sit, quod bona voluntas est. Itaque tibi apud me pluribus verbis opus non est, aut affirmatis, aet tam longis. Intelligo enim te multum profecisse. Quæ scribis, vnde veniant scio: non sunt ficta, nec colorata. Diccam tamen quid sentiam, iam de te spem habeo, nondum fiduciam. Tu quoque idem facias volo. Non est quod tibi cito & facile credas. Excute te, & variè scrutare, & observa. Illud ante omnia vide, vtrum in Philosophia, an in ipsa vita profeceris. Non est philosophia populare artificium, nec ostentationi paratum. Non in verbis, sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, vt aliqua oblectatione & consumatur dies, vt dematur otio nauæa. Animum format & fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda & omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum, & per ancipitia fluctuantum dirigit cursum, sine hac nemo securus est. Innumerabilia accidunt singulis horis, quæ consilium exigunt quod ab hac petendum est. Dicit aliquis: Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? quid prodest, si Deus rex est? quid prodest, si casus imperat? Nam & mutatio certa non possunt, & nihil preparari potest aduersus incerta, si aut consilium meum Deus occupauit, decreuitque quid

quid facerem , aut consilio meo nil fortuna permittit. Quicquid est ex his , Lucili, vel si omnia hæc sunt, philosophicum est : sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter Deus vniuersi cuncta disponit , sive casus res humanas sine ordine impellit & iactat , philosophia nos tueri debet. Hæc adhortabitur, vt Deo libenter pareamus, vt fortunæ contumaciter resistamus: hæc docebit ut Deum sequaris, feras casum. Sed non est nunc in hanc disputacionem transcendum , quid sit iuris nostri, si providentia in imperio est , aut si fatorum series illigatos trahit , aut si repentina, aut subita dominantur. Illo nunc reuertor, vt remoneam & exhorter, ne patiaris animi tui impetum delabi & refrigescat. Constitue illum , & contine , vt habitus fiat quod est impetus. Iam ab initio, si bene te noui , circumspicis ecquid hæc epistola munusculi attulerit. excute illam, & inuenies, Non est quod mireris animum meum, adhuc de alieno liberalis sum. Quare autem alienum dixi? quicquid bene dictum est ab yllo, meum est. Sic quoque quod ab Epicuro dictum est : Si ad naturam viues , nunquam eris pauper: si ad opinionem , nunquam diues. Exiguum natura desiderat, opinio immensum. Congeratur in te, quicquid multi locupletes possederunt, ultra priuatum pecuniae modum fortuna te prouehat, auro tegat , purpura vestiat , & eo deliciarum opumque perducat , vt terram marmoribus abscondas, & non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias. Accedant statuæ & picturæ , & quicquid ars ylla luxurie laborauit, maiora cupere ab hic disces. Naturalia desideria finita sunt : ex fallsa opinione conscientia, ubi desinant, nō habent. nullus enim terminus falso est. Via eunti aliquid extrellum est: error immensus est. Retrahe te à vanis : & cum voles scire, quod petis , utrum naturalem habeat, an cæcam cupiditatem , considera an possit alicubi consistere. Si longè progesso, semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse.

EPISR. XVII. PROIICIS omnia ista si sapis: immo ut sapias : & ad bonam mentem magno cursu ac totis viribus tende. Si quid est quo teneris, aut expedi, aut incide. Moratur, inquis, me res familiaris, sic illam disponere volo, vt sufficere nihil agenti possit, ne aut paupertas mihi oneri sit, aut ego alicui. Cum hæc dicis, non vides vim

ac potentiam eius, de quo cogitas boni nosse: & summa-  
quidem rei peruides, quantum philosophia prosit, par-  
tes autem nondum satis subtiliter dispicis: nec dum scis  
quantum ubique nos adiuuet; quemadmodum & in ma-  
ximis (vt Ciceronis utar verbis) opituletur, & in minima  
descendat. Mihi crede, aduoca illam in consilium: suadebit  
tibi, ne ad calculos sedeas. Nempe hoc queris, & hoc ista  
dilatione vis consequi. ne tibi paupertas timenda sit. Quid  
si appetenda est? Multis ad philosophandum obstitere diui-  
tiæ: paupertas expedita est, secura est. Cum classicum ceci-  
nit, scit nou se peti, cum aliqua conclamatio est, quomodo  
exeat, non quid efferat, querit. Si nauigandum est, non  
perstrepunt portus, nec unius comitatu inquieta sunt li-  
tora, non circumstat illam turba seruorum, ad quos pascen-  
dos transmarinarum regionum est optanda fertilitas facile  
est pascere paucos ventres, & bene institutos, & nihil aliud  
desiderantes quam impleri. Patuo fames constat, magno  
fastidium. Paupertas contenta est desideriis instantibus  
satisfacere. Quid est ergo, quare tu hanc recuses contuber-  
nalem, cuius motes sanus diues imitatur? Si vis vacare ani-  
mo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis. Non po-  
test studium salutare fieri sine frugalitatis cura: frugalitas  
autem paupertas voluntaria est. Tolle itaque istas excusa-  
tiones: Quantum sat est nondum habeo: si ad illam sum-  
mam peruenero, nunc me torum philosophia dabo. At-  
qui nihil priusquam hoc parandum est, quod tu differs,  
& post terera paras. Ab hoc incipendum est. Parate, in-  
quis, unde viuam, volo. Situū & parare disce. Si quid te  
vetat bene viuere, bene mori non vetat. Non est quod  
paupertas nos à philosophia resocet, ne egestas quidem;  
toleranda est enim ad hoc properantibus vel fames, quam  
tolerare quidam in obsidionibus. Et quod aliud erat illius  
patientiae premiu, quam in arbitrium non cadere victoris?  
quanto hoc maius est, quo promittitur perpetua libertas,  
nullius nec hominis nec dei timor? Et quidem vel esurien-  
ti ad ista veniendum est. Perpessi sunt exercitus inopiam  
omnium rerum, vixerunt herbarum radicibus, & dictu  
scedam tulerunt famen. Haec omnia passi sunt pro regno  
(quo magis mireris) alieno. Dubitatilis aliquis ferre pau-  
pertatem, vt animum futoribus libaret? Non est ergo prius  
acqui-

acquirendum. Licet ad philosophiam etiam sine viatico peruenire. Ita est, cum omnia habueris, tunc & sapientiam habere voles. Hæc erit vltimum vite instrumentum. & (ut ita dicam) adiumentum. Tu vero, siue aliquid habes, iam philosophare. vnde enim scis, an iam nimis habeas? siue nihil hoc prius quære, quam quicquam. At necessaria deseruntur. Primum deesse non poterunt, quia natura ministrum petit. Natu & autem se sapiens accommodat. Sed si necessitates vltimæ inciderint, iamdudum exiliat à vita, & molestus sibi esse desinet. Si vero exiguum fuerit & angustum, quo possit vita produci, id boni consules, nec ultra necessaria sollicitus aut anxius ventri & scapulis surim reddit, & occupationes diuitium, concursationesque ad diuitias euntium, securus, lætusque rideb; ac dicet: Quid in longum ipse te differt? expectabis honoris questum, aut ex merce compendium, aut tabulas batatis senis, cum fieri possis statim diues? Repræsentat opes sapientia: quas cuncte fecit superacuas, reddit. Hæc ad alios pertinent, tu locupletibus prior es. Siccum nuta, nimis habes. Inest omni sacculo, quod sat est. Poteram hoc loco epistolam claudere, nisi te male instituisssem. Reges Parthos non potest quisquam salvare sine misere: tibi valedicere non licet gratis. Quid igitur ab Epicuro mutuam sumam. Multas parasse diuitias, non sius miseriarum fuit, sed m'ratio. Non hoc miror. Non est enim in rebus vitium, sed in ipso animo. Illud quod paupertatem grauem fecerat, & diuitias graues fecit. Quod madmodum nihil differt, utrum argum in ligneo lecto, an in anteo colloces: quocunque illum transtuleris, morbum suum secum transfert. sic nihil refert, utrum animus æger in diuitiis, an in paupertate ponatur, malum suum illum sequitur.

EPIST. XVIII. DECEMBER est mensis, quo maxime ciuitas desudat. Ius luxurie publicæ datum est: ingenti apparatus sonant omnia: tanquam quicquam inter Saturnalia nunc interficit, & dies rerum agendarum. Adeo nihil interest, ut non videatur mihi errasse, qui dixit, olim mensem Decembrem fuisse, nunc annum. Si te hic haberem, libenter tecum conferrem, quid existimares esse faciendum, utrum nihil ex quotidiana conuentudine mouendum, an ne dissidere videtur cum publicis moribus, & hilarius

exenandum & exuendam togam. Nam quod fieri nisi in tumultu & tristi tempore ciuitatis non solebat, voluptratis causa ac festorum dierum, vestem mutamus. Si te bene novui, arbitri partiibus sanctus, nec per omnia dissimiles esse pullatæ turbæ voluisse, nec per omnia dissimiles: nisi forte his maxime diebus animo imperandum est, ut tunc voluptatibus solus abstineat, cum in illas omnis turba proceubuit. Certissimum argumentum firmitatis suæ capit, si ad blanda & in luxuriam trahentia nec it, nec abducitur. Hoc multo fortius est, ebrio ac vomitante populo, siccum ac sobrium esse. Illud temperantius non excerpere se, nec insigniri, nec misereri omnibus: & eadem, sed non eodem modo, facere. Licet enim sine luxuria agere festum diem, Ceterum adeo mihi placet tentare animi tui firmitatem, ut ex præcepto magniū virorum tibi quoque præcipiam: interponas aliquot dies, quibus contentus minimo ac viliissimo cibo, dura atque horrida ueste, dicas tibi: Hoc est quod timebatur? In ipsa securitate animus ad difficultia se præparet: & contra iniurias fortunæ, inter beneficia fitmetur. Miles in media pace decurrit sine vlo hoste, vallum facit, & supervacuo labore lassatur, ut sufficere necessario possit. Quem in ipsa re trepidare nolueris, ante rem exerce. Hoc fecuti sunt, qui omoibus mensibus paupertatem imitati, prope ad inopiam accesserunt ne vñquam expauescerent, quod sãpe didicissent. Non est nunc quod extimes me ducere te ad modicas coenas & pauperum celas, & quicquid aliud est, per quod luxuria diuitiarum tædio ludit. Grabatus ille verus sit. & sagum, & panis durus ac sordidus. Hoc triduo & quatriduo fer, interdum pluribus diebus: ut non latus sit, sed experimentum. Tunc mihi crede, Lucili, exultabis, dupondio satur, & intelliges ad saturitatem non opus esse fortuna: hoc enim quod necessitatì sat est, debet etiam irata. Non est tamen quare tu multum tibi facere videaris, facies enim quod multa millia seruorum, multa millia pauperum faciunt. Illo nomine te suspicie, quod facis non coactus. Tam facile erit tibi illud pati semper, quam aliquando experiri. Exerceamur ad pallum, & ne imparatos fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius diuites erimus, si scierimus quam non sit graue pauperes esse. Certos habeat dies ille

ille magister voluptatis Epicurus, quibus maligne famem extingueret, visus an aliquid decesset ex plena & consummata voluptate, vel quantum decesset, & an dignum, quod quis magno labore pensaret. hoc certe in his epistolis ait, quas scripsit, Charino magistatu, ad Polyenum. Et quidem gloriatur, non toto alle se pasci: Metrodorum, qui nondum tantum proficerit, toto. In hoc tu victu sati-  
ritatem non putas esse? Et voluptas est. Voluptas autem, non illa levis, & fugax, & subinde reficienda, sed stabilis & certa. Non enim iucunda res est aqua & polenta, aut fuisse hordacei panis, sed summa voluptas est, posse cape-  
re etiam ex his voluptatibus, & ad id se reduxisse, quod eri-  
pere nulla fortunae iniquitas possit. Liberaliora sunt ali-  
menta carceris: depositos ad capitale supplicium, non tam  
angustie qui occisurus est, pascit. Quanta est animi magni-  
tudo, ad id sua sponte descendere: quod nec ad extrema  
quidem redactis timendum sit? hoc est præoccupare tela  
fortunæ. Incipe ergo, mi Lucili, seq. ii horum consuetudi-  
nem, & aliquos dies destina, quibus secedas à tuis rebus,  
minimoque te facias familiarem. Incipe cum paupertate  
habere commercium,

*Aude hostes contemnere opes, & te quoque dignum  
Finge Deo —*

Nemo aliis est Deo dignus, quam qui opes contempnit:  
quarum possessione tibi non interdico: sed efficere volo,  
ut illas intrepide possideas: quod uno consequeris modo,  
si te etiam sine illis beate victorum persuaseris tibi, si il-  
las tanquam exituras semper aspiceris. Sed iam incipia-  
mus epistolam complicare. Prius, inquis, redde quod de-  
bes. Delegabo tibi Epicurum. ab illo fiet numeratio. Im-  
modica ira gignit insaniam. Hoc quam verum sit, necesse  
est scias, cum habueris sartum & inimicum. In omnes  
personas hic exardescit affectus: tam ex amore nascitur,  
quam ex odio: non minus inter seria, quam inter lusus &  
iocos. nec interest, quam magna causa nascatur, sed in  
qualem petueniat animum. Sic ignis non refert quam ma-  
gnus, sed quo incidat. Non etiam maximum solida non  
recepérunt, rufus arida, & corripi facilia, scintillam quo-

que fouent vsque in incendium. Ita est mihi Lucilius: ingentis iræ exitus, furor est: & ideo ira vitanda est, non moderationis causa, sed sanitatis.

EPISR. XIX. EXVLTO quotiens epistolas tuas accipio, implent enim me bona spe: iam non promittunt de te, sed spondent. Ita fac, oto atque obsecro: quid enim habeo melius, quod amicum rogem, quam quod pro ipso rogaturus sum? si potes, subduce te istis occupationibus: si minus, eripe. Satis multum temporis sparsimus, incipiamus in senectute vasa colligere. Nunquid inuidiosum est in freto viximus, moriamur in portu. Neque ego suaserim tibi nomen ex otio petere, quod nec iactare debes, nec abscondere. Nonquam enim vsque eo te abigam, generis humani furore damnato, ut latebram tibi aliquam parari ob obliuionem velim. Id age ut otium tuum non emineat, sed appareat. Deinde videbunt de isto, quibus integra sunt & propria consilia: an velint vitam per obscurum transmittere, tibi liberum non est. In medium te protulit ingenii vigor, scriptorum elegancia, claræ & nobiles amicitiae. Tanta notitia te inuasit. licet in extrema margaritis, ac penitus condaris, tamen priora te monstrabunt: tenebras habere non potes. Sequetur pristinæ lucis multum, quounque fugeris. Quietem potes vindicare sine ullius odio, sine desiderio, aut mortuæ animi tui. Quid enim relinques, quod inuidius relictum à te possis cogitare? clientes? quorum nemo teipsum sequitur, sed aliquid ex te. Amicos? olim amicitia potebat: nunc præda. Mutabunt testamenta destituti senes? migrabit ad aliud limen salutator? non potest paruo res magna constare. Estima utrum te relinquare, an aliquid ex tuis, malis. Utinam tibi quidem senectere contigisset intra natalium tuorum modum, nec te in altum fortuna misisset. Tulit te longe à conspectu vitae salubris rapida felicitas, prouincia & procuratio, & quicquid ab istis promittitur. Maiora deinde officia te excipient, & ex aliis alia. Quis exitus erit? quid expectas donec desinas? habere quod cupias? Nunquam erit tempus. Qualiter dicimus esse seriem causarum, ex quibus nequit fatum, tam dicimus esse cupiditatum. Altera ex fine alterius nascitur. In eam demissus es vitam, quæ non quam tibi miseriaram terminum ac seruitutis ipsa factura sit. Subdue